Foaia

pentru

Minte, Anima si Literatura.

N^o. 20.

Mercuri 30. Maiu

1862.

SAMUELIS KLEIN
HISTORIA DACO-ROMANORUM SIVE VALA-
CHORUM.

C a p u t VIII.

Professio Clerique postulatum Viennam mittuntur. Resolutio Regia intuitu Unionis Archi-Eppus Strigonensis suum manifestum in Tranniam mittit. Theophilus moritur.

Absoluta Synodo Archi-Eppus Theophilus medio Patris Bárányi suae Ecclesiae professionem et postulata Viennam expediri fecit et Caesari insinuari Ecclesiae suae unionem. Expeditionem ergo hanc ad Caesarem Pater Bárányi composuit; ex postulatis Cleri ea apposuit, quae nullam difficultatem, et aliquujus longioris deliberationis moram facerent, ne nimurum, deliberando et disputando de iis, unionis negotium impediretur, sed potius sub generali nomine postulata expressit, ut eadem immunitate, libertate et privilegiis ac praerogativis uniti gauderent ac fruerentur, quibus Latini Catholici. Verum unio haec, ut fautores, ita et adversarios Viennae nacta est quamplorimos, qui sinistre Caesarem informare studebant, difficultates interponere non cessabant. Ast Pater Bárányi Provinciali Jesuitarum, Patri Gabrieli Hevenesi, et Archi-Eppo Strigoniensi Cardinali a Kallonich, scripto significavit totum negotium Tranno-Valachicae Ecclesiae, rogabatque eos, ut potenti suo patrocinio, huic unioni assisterent. Caesarique omnia referrent. Archi-Eppus Strigoniensis, et P. Hevenesi ita apud Caesarem egerunt, ut Caesar iubens per Regium Tranniae Gubernium, promulgandam resolutionem deridit hujus tenoris: „Qui ex sacerdotibus Graeci Ritus Valachis, edita profesione, ad observantiam Ritus Graeci apud Catholicos cum agnitione summi Pontificis se declaraverit, gaudet privilegiis sacerdotum Catholicorum; qui vero ex iisdem Ritus Graeci sacer-

dotibus, dictam professionem sibi faciendam non putaverit, vel etiam uni ex aliis receptis Religionibus se univerit, aut etiam in suae Religionis statu quo nunc est, permanendum sibi duxerit, gaudet illius Religionis privilegiis, ad quam se declaraverit, aut etiam in suae Religionis statu eo jure, quo nunc habetur, porro habebitur.“ Haec resolutio Regia anno 1698, die 14-a Aprilis, quam etiam sequenti anno 1699, die 6-ta Augusti, denuo emanavit. Huic Regiae resolutioni Archi-Eppus Strigoniensis, suum sequentibus adjunxit: Nos Leopoldus miseratione Divina S. R. E. Tituli S. Hieronymi Illyricorum Praesbiter Cardinallis a Kollonich Archi-Eppus Strigoniensis Locique et Comitatus ejusdem supremus ac perpetuus Comes, Primas Regni Hungariae, Legatus natus, summus Secretarius, et cancellarius, S. Joannis Hierosolymitani ordinis Prior, et Commendator Egne, Maybergae, S. Caeo-Regiaeque Majestatis intimus consiliarius actualis, omnium ad quorum manus praesentes venerint, maxime vero Graeci Ritus Valachicus sacerdotibus per Hungariam, Tranniam, partesque eidem adnexas existentibus, salutem in Dno sempiternam. Notum facimus tenore praesentium, quibus expedit universis, quod alte libata Sacratissima Regiaeque Majestas Leopoldus I. Romanorum Imperator semper Augustus, die 14-a mensis Aprilis anni currentis Clementissime resolverit, „qu ex Sacerdotibus Graeci Ritus apud Catholicos cum agnitione Summi Pontificis se declaraverit, quod iisdem prorsus juribus, privilegiis, exemptionibus, ac immunitatibus frui ac gaudere debeat, quibus Sacerdotes Romano-Catholici, siue Ritus Latini, juxta Sacrorum Canonum Sancita et Divorum Hungariae Regum Statuta frui ac gaudere dignoscuntur“ quam benignissimam resolutionem Suae Majestatis Sacratissimae intelligentes, (praeter quam quod ingenti gaudio perfusi summus quod viam vobis aperiri audiamus, et

videamus, qua ad avitum Ecclesiae Romanae Catholicae gremium, Unionemque salvificam redire possitis, illud pariter muneris nostri et Pastoralis curae, qua per Hungariam universam, ut et Regna ac Provincias eidem annexas, ut Primas Hungariae, et Legatus natus fungimur, vique authoritatis nostrae Archi-Eppalis Metropolitanae Strigoniensis speciali Sacrae sedis Apostolicae Privilegio nobis concessae, esse duximus, ut nostrum vobis omnibus ad unionem cum Ecclesiae Romano-Catholica redeuntibus, ac reddituris favorem specialem, in omnibus protectionem offeremus, quod etiam tanto efficacius praestabimus, quanto vos in dictae Unionis professione, ac conservatione ferventius ea nimirum omnia quae S. Mater Ecclesia Romano-Catholica docet, profitetur ac credit, privatum ac publice docendo, profitendo ac credendo, speciatim vero quatuor illa puncta in quibus hactenus potissimum deviasse videbamini protestando extiteritis, 1-mo nempe Romanum Pontificem caput Universae totius diffusae per orbem Ecclesiae. 2-do Panem azimum esse sufficientem materiam summenda cœnæ Dominicæ seu sacramenti Eucharistiae. 3-tio praeter coelum, sedem beatorum et inferum, carcerem damnatorum, tertium dari locum in quo animae defunctorum nondum satis expiate, detinentur ac purificantur. 4-to demum Spiritum sanctum tertiam in Trinitate personam a Patre et Filio procedere; quod dum facietis non solum a Deo bonorum omnium Largitore in presenti quidem vita uberem suarum Gratiarum influxum, ac largiorem in temporalibus benedictionem, in futura vero aeternam felicitatem sperare poteritis; verum etiam speciatim Augustissimi Caesaris favore ex Regiae potestatis plenitudine tum Personæ vestrae, tum Ecclesiae reliquaque ad eadem spectantia, immunitate ac exemptione pari condecoramini, qua Ecclesiae, Personæ, resque Ecclesiasticae Latini Ritus ex Sacrorum Canonum prescripto effectu perfruntur. Et si quis hoc suae Sacratissimæ Majestatis Decretum ausu temerario contemnere, aut praedeclaratae huic Ritus Graeci Unitorum immunitati Ecclesiasticae, aperite vel occulte ullo sub praetextu, aut utiam praetensi usus et consuetudinis, ante quam uniretur, sub velamine contraire præsumeret iis prorsus poenis tam ab Ecclesiastici tum a saecularis fori judicibus tum etiam ab Augussimo Caesare si opus fuerit, infligidis, abnoxius erit, et subjacebit, quas fidelium Latini Ritus immunitatem Ecclesiasticam laudentes, de jure ac consuetudine incurront. Ac insuper in hujus

Ecclesiæ immunitatis usu universi Dni, Gubernium Regiam, Magates, Supremi Capitanei, ac Judices Regii siculicalium pariter ac saxoniarum sedium; omnes denique tum Ecclesiastici tum saecularis fori judices et justitiarii, si coram eis in praedeclarata immunitate vos laeos esse quaesti fueritis, eorumque auxilium et assistentiam imploraveritis, judicium ac justitiam non secus ac aliis S. Matris Ecclesiae fidelibus eadem immunitate gaudentibus administrare debebunt, et tenebuntur. Quod si praestare intermitterent, nobis ac successoribus desuper relationem feceritis, ut malo tam evidenti severiori etiam manu modela tempestive adhibeatur adlaborabimus. Datum in Curia Commendae Nostræ Maybergensis beneficiata Viennæ Austriae die 2-da Mensis Junii, anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo octavo. Leopoldus a KOLONICH Archi-Eppus Strigoniensis.

Haec dum Viennæ agerentur ac in Tranniam mitterentur, Theophilus Archi-Eppus mense Julio fatis cessit. Periclitabatur postea totum Unionis negotium; nam Tranni Magnates, ac terrestres Domini, aliqui officiales, qui plerique acatholici erant, posthabita resolutionis Regia reverentia, Valachorum Sacerdotes inurbane exagitabant, ac omni modo agebant, ut Unio impeditur, inquietus: jam vos uniti vultis esse, juvet, ac prosit vobis illa modo, et sic vexabantur nimiumque affligebantur.

C a p u t IX

*Electio Athanasii in Archi-Eppum. Diploma primum
Leopoldi Imperatoris de Unione.*

Defuncto Theophilo Clerus pro more convenit ad electionem novi Archi-Eppi. Itaque unanimi quasi consensu eligunt Athanasium, virum Religiosum ac probatae vitae hominem, tum aetate, tum naturali prudentia gravem. Hunc secundum consuetudinem Bucurestum in Valachiam Transalpinam expediunt, ut ab Archi-Eppo Valachiae, et Exarcha Plagenarum, ac partium Hungariae, consecraretur. Reduci Athanasio in Tranniam, illico se Pater Bárányi insinuat, tractareque, ut prius fecerat, de unione incepit, ac inducit ut Decessoris sui exemplum sequeretur unionique cum Romana Ecclesia, quae jamjam periclitabatur una cum sua Ecclesia subscriberet, promitebat P. Bárányi quod omnibus petitionibus decessoris sui Caesar satisfaciet. Itaque Archi-Eppus Athanasius aliam congregat Synodus, in qua negotium unionis denuo trac-

tandum assumitur. Gravique sermone Archi-Eppus Clerum populumque Daco-Romanum persuadet, ut uni-
oni cum Romana Ecclesia subscriberent, non vero ulli alteri religioni adhaerenter, Ritusque antiquos Patrum suorum, salutare Crucis signum, Deiparae, sanctorumque invocationem, aliaque similia recensuit. Facile autem Clerum et populum summe afflictum obedientem habuit, dummodo et Caesar, quae petierant adimplere vellet. Interea nec Caesar suis deerat partibus, nam in favorem unitorum tale Diploma dedit:

* Nos Leopoldus Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae etc. Rex.

Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis; quod cum immunitas Ecclesiastica qua Ecclesiae Ecclesiasticaeque personae, ac res ipsarum gaudent, jure pariter divino, ac humano, singulariter in Apostolico nostro Regno Hungariae, ac Regnis Provinciisque eidem junctis et connexis, Gratiis Divorum Regum praedecessorum videlicet nostrorum beatae recordationis Privilegiis, Regniisque Constitutionibus sancta sit, cumque a Cae-
sarea Regiaque Majestate nostra, (utpote, quae specialem inter Reges Christianos praerogativam Regis Apostolici obtinemus) adseri defendique condeceat, justum videri, ut quos eadem fides et Charitas, ejusdem S. Ecclesiae Catholicae Unitate conjunxit, ejusdemque S. Matris obedientes filios, eodem in Gremio fovet, eodem denique sub capite, ejusdem corporis commembra vivificat, exindeque Divini aequae ac humani favoris pariter reddit capaces, jure suo non de-
stituantur. Cum autem Nobis pro certo relatum sit, gentem Valachorum, Graecorum et Ruthenorum, quae haec tenus schismatis labo laborabat adspirante Divino Numine in variis Regnorum nostrorum Hungariae, Croatiae, Sclavoniaeque partibus, uti et Tranniae, partibusque eidem adjunctis, copiose ad unionem, et gremium Sacrae Romanae Ecclesiae redire, omniaque ea admittere, profiteri ac credere, quae Sancta mater Ecclesia Romano-Catholica admittit, profitetur, ac credit, et nominanter illa quatuor puncta, in quibus potissimum hactenus dissenserat: 1-o Romanum Pontificem esse Caput universale totius per orbem diffusae Ecclesiae; 2-do Panem azimum sufficientem esse materiam caenae Dominicae seu Sacramenti Eucharistiae; 3-tio praeter coelum sedem beatorum et infernum carcerem damnatorum, tertium dari locum, in quo animae nondum expiatae detinentur, ac purifi-

cantur; 4-to Spiritum Sanetum tertiam in Trinitate personam a Patre et Filio procedere.

Nos igitur zelantis Regis Apostolici maneri respondere volentes, ex Authoritatis Nostrae Regiae plenitudine per praesentes Benigne declarare volumus, quatenus Graeci Ritus S. Romanae Ecclesiae unitorum tum Ecclesiae ipsae, tum Ecclesiasticae personae, tum earum res in praedictis Hungariae, Croatiae, Sclavoniaeque Regnis, uti et in Trannia, partibusque eidem annexis, eadem prorsus immunitate Ecclesiastica gaudere debeant, qua Ecclesiae Personaeque Ecclesiasticae, ac res fidelium S. Romanae Ecclesiae Latipi Ritus ex Sacrorum Canonum praescripto, et terrenorum Principum consensu, indultis et privilegiis effective perfungi gaudereque dignoscuntur, cuius intuitu Nos etiam ulterius sub gravi indignatione nostra Regia severe firmiterque mandamus, ut a praesentium infra-declaranda publicatione nullos, cuiuscumque status, Authoritatis, Dignitatis et praerogativeque fuerit, praedeclaratae huic Graeci Ritus unitorum immunitati Ecclesiasticae aperte vel occalte nullo sub praetextu vel etiam praetensi usus vel consuetudinis antequam unirentur sub velamine, audeant contrariari, nec sacerdotes Romanae Ecclesiae unitos Jobagyonum more tractare, ad robotas laboresque et coloniales praestationes, etiam sub honorarii titulo, cogere, incarcерare, eominus ob dictam unionem persecui, loco, beneficio, aut parochia amovere praesumant, iisdem prorsus sub poenis, tum ab Ecclesiastici, tum a saecularis fori judicibus, tum etiam si opus fuerit a Nostra Majestate infligendis, quas fidelium Latini Ritus immunitatem Ecclesiasticam laudentes, de jure et de consuetudine incurruunt, et hoc quidem universis fidelibus nostris, Praelatis, Magnibus, Nobilibus, tum Ecclesiastici, tum saecularis fori judicibus et justitiariis, cunctis denique praedictorum Regnorum uti et Tranniae stratibus et ordinibus, aliisque quibuscumque subditis nostris praesentium notitiam habituris, modernis et futuris, maxime vero Generalibus, Locumtenentibus, aliisque quibuscumque officiis bellicis ubicumque locorum existentibus et extituris, hisce praecipimus et mandamus, ut si toties mentionati Graeci Ritus uniti in praedeclarata immunitate se laeos apud vos questi fuerint vestrumque auxilium et opem imploraverint, iisdem assistere, ac eos contra quosvis hujus privilegii impeditores tueri, protegere, ac defendere debeatis, quae dum praemissa omnia, ac juxta illa praesens etiam Caeo-Regium di-

ploma mandatumque benignissime volumus et jubemus per supremos et vice-Comites, et Judices nobilium in universis Comitatibus Hungariae, Croatiae, Sclavoniae, ac etiam Tranniae, sedibusque sicalicalibus, pariter ac saxoniciis per supremos Capitaneos ac Regios Judices, in quibus Graeci Ritus uniti degunt, tempore congregationum comitatum aut sedium publicari, ut ad omnium quorum oportet, notitiam valeat pervenire, si vero quipiam usu temerario his omnibus reluctantes appararent, relationem nobis superinde facere debeatis, si opus fuerit tam evidenti malo severiori etiam manu medela tempestive adhibeatur, secus itaque nullus fidelium nostrorum facere praesumat. Jubemus præterea ut harum transumptis, sive scriptis, sive impressis manu alienus in authoritate ecclasiastica constitui vel Notarii publici subscripta, eadem prorsus fides tribuatur ac si hae ipsae in originali exhibitae fuissent, quas perfectas reddi semper volumus exhibenti, harum nostrarum duplici secreto sigillo nostro, quo ut Rex Hungariae utimur, in pendentii comunitarum vigore et testimonio literarum. Datum per manus fidelis nobis sincere dilecti Reverendissimi in Christo Patris Dni Leopoldi Sanctae Romanae Ecclesiae tituli S. Hieronymi Illyricorum Praesbiteri Cardinalis Kollonich Ecclesiae Metropolitanæ Strigonensis Archi-Eppi locique ac Comitatus ejusdem supremi ac perpetui Comitis, Primatis Hungariae, Legati nati, summi Secretarii et Cancellarii nec non Consiliarii Nostri intimi, in Civitate Nostra Vienna Austriae, die decima sexta mensis Februarii, anno Domini millesimo sexcentessimo nonagesimo nono, Regnorum Nostrorum Romani XLIV, Bohemiae vero anno XLIII.